Q,-iginale: V. 6. Dopo la sottoscr l:lone del rnit. segue (li mano dello 
stesso Bonuslillus: Rolandinus ot Ghlsalbertus et Ugblcciono atque Gerardlnus 
conveneruot et promiseruot dXpedlre terram a tenilortbus et esse auctores et 
dcfcnsores. Suprascripti U. et ind. 

1215. L ucca, 18 Ottob1·e 1163 . 
A. MCLxm , xv kal. nov., ind. XII. Nos Mansus et Hil-

deb r andinus gg. tf. qd. Bonfilii per hanc cartulam vendimus 
et tradimus tibi Bcnenato g . nostro omnem actionem, tenimentum, 
usum et libellariam atque omne ius, quod nobis pertinet de no-
stris portionibus, que sunt due portiones, de quarta portione, vel 
quantum nobis pertinct, de uno molino maneulo curo sedio et 
sua pertinentia, videlicet aquiducio, greppis, canalibus et ma.cinis 
et mamlis, quod videtur esse in l. Massa Macinaia u. d . in Valle. 
Vendimus pro pretio xxvm sol. den. Luc. Pena dupli et e sol. 
Luc. et illius potestatis, que pro tempere Massam Macina.iam di-
stringerit. Act. Luce. S. m. Mansi et Hildebrandini. S. m. 
Cari qd. Pagani, Occuli qd. Morelli et i\1encori qd. Saltocchi tt. 
Cip[ rilanus not. imp. 

Ortgtnale: O. 119. ;Ye! v r so, da mano del sec. XII: lste sunt cartule 
de molendino (Masse lll:ici]naric, quod obtulit Benenatus conversus (J) no-
ster (i) B. J\lartino et suts canonlcls. 

1216. Lucca, 20 D iceml>re 1163 . 
Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in civ. Luca, in 

eccl. S. Cristophani de .A.rcu, in conspectu bonorum virornm nomina 
quorum infcrius continentur, G ua l and u s presh. eccl. S. Georgii 
de Sorbano Lei ludicis, 1 pro ipsa sua eccl. litigando, ab una par te, 
et Ta t h u s qd. Lupicini litigando, ah altera part<', de una petia. de 
terra, q. est orta.le cum arboribus, in suprascripto 1., prope 
quam presh. Oualandus a Tatbo pctcbat, ut eam suç eccl. resti-
tueret. Inviccm inter se investitionem declerunt et, sub pena con-
sulum et tregunnorum presentium et futurorum Luc. ac sol. cc 
Luc. monete, predictus sacerdos se suosque successores et predic-
tam et Tatbus se suosque hcredes obligavit, quod quicquid • 
Fo r ti s g u e r rn. causidicus Iklebrandi de Octavo f. , Lanfre dus 
qd. Soffredi et U ber tu s Dente Luc. causarum consules per Jau-
damentum iudicarent et dicerent, ratum et firmum habercnt in 
perpetuum. Consules, sacramento calumpnie et tcstium bine inde 
prestito, causa diligentcr examinata, laudaverunt ita: ut Tnthus 
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eiusque beredes ac proheredes perpetuo habeant suprascriptam 
petiam de terra per tenimentum, ad reddendum omni anno per 
totum mensem sept., ad partem eccl. S. Georgii, in suprascripto 
l. star. m de bono grano, ad iustum star. Luc. civ. venditorium. 
In presentia: Uber ti et Blanconis causidicorum, Tedici qd. * *• 
Rainaldi qd. Omodei, Symeonis qd. Ildebrandi, Pagani qd. Petl'i 
Corbi, Henrigi Burrelli et aliorum plurium. A. MCLXm, xm kal. 
ian., ind. xu. Fortisguerra f. Ildebrandi de Octavo Lucanarum 
causa.rum consul hec feci et ss. Suprascripti homines ibi fuere. 
Urbicianus not. imp. 

E. 85. 
1 - dlcls è new (nterltneo. 

1217. 1163. 
e Venditio predicti R ola n due e i i ' de melioramcnto suo de 

predicta terra canonicc S. undc reddebat xvm star. grani 
et v1m fabarum; q. erat cultra una et medium; que tcnet: caput 
in via publica, alterum in terra (* *), altcrum caput curo uno 
laterc in terra Pandulfini qd. 1''ulcieri curo mediis fossis, alterum 
latus in terra filiorum Montonis dc Curte Viti et in terra et media 
fossa Ugolini de lo Scranna. A. Domini MCLXIII >. 

Reoestum A, c. 28. 
I Cf. U t•eg. n. 967, et« st rt{ertsce. 

1218. Presso la chiesa di S . Frediano (Lucca), 4 Gennaio 1164. 
A. MCLXIV, prid. non. ian., ind. xn. Nos 1 Werrus qd . 

Bronecti et Bona iugales filia Manfredi, consenti ente mihi Bone 
viro meo, ubi interfuit notitia Walandi iudicis imp., a quo inter-
rogata (surn) secundum edicti paginam, per hanc cartulam ven-
dimus et tradimus tibi Presbitero qd. Petri Corbi nostram portio-
nem, q. est mcdietas, de una petia de terra, q. est campus cum 
tribus arboribus, in I. Capannulc u. d. in Lappeta : caput unum 
tcnet in simitula, alterum in terra et dimidia fossa abbatie de 
Potheolo, latus unum in terra S. Quirici, alterum in terra supra,. 
scripte abbatie. Est per mensuram, iusta pert. mensurata, media 
cultra inter totam. Tibi eam vendimus, ita tamen, quod nos et 
nostri heredes ac proheredcs eam habere et dctinere debcamus per 
tenimentum, rcddendo omni anno ad casam habitutionis tuç n sist. 
frumenti, cum iusto star. , quali pre tempore in Luca currit, tibi 
et tuis heredibus ac prohered i bus. Hcccpimus aurum pro · 
sol. xxvm Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treu-
guanorum Luc. vel altcrius potestatis, quç Luce dominotur. Act. 
in casa suprascripti iudicis, prope çccl. S. Fridiani. S. in. iu-
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galium, Werrus uxori consensit. Gualandus inperialis aule 
iudex interfui. S. m. Preitelei qd. Sefredi, Ugolini qd. Lamberti, 
Nerbotti qd. Lupicini tt. Gattus not. imp. 

Ortginale: V. I Dopo la sottoscrtztone del not. segue di mano dello 
stesso Gattus: Werrus per Domini evangelia iuravit, quod suprascripta terra 
non erat data neque obligata nec obligaret in antea, ut damnietas esset Pre· 
sbitero vel suis heredibus, et omni anno pagaret suprascripta duo sist. de 
grano per totum mensem aug., nisi quantum remanserit per parabolam eius-
dem Presbiteri ve! heredum et secundum quod ei parabolam dederit ad ter-
minum vel terminos sic observabit. In presentia vero suprascriptorum testium 
Wcrrus obllgavit se et heredes ac prolleredes omni anno reddere suprascripta 
11 stai·. de grano per totum aug., sub pena e sol. et consulum et tl'euguano-
rum Luc. vel alterius potestatls, J,uce dominetur; et Presbiter, sub eisdem 
penis, obligavit se et beredes ac prolleredes non r etollere suprascriptam ter-
ram neque aliquid superlmponere illis, si ut dlctum est eis observatum fue-
rit. Suprascripto datale et locum et lnd. 

1 Nos è nell'interlineo. 

1219. Pu,gnano, 22 Febbraio 1164. 
A. MCLXIV, vm kal. mar., ind. xn. Ego Bonacurso qd. 

Uberti per hanc cartulam dono et trado tibi Mingarde qd. Saba-
tini medietatem de omnibus casis et terris et rebus meis mobilibus 
et inmobilibus, servis et ancillis adque nutriminibus, quas modo 
ha.beo et quod adquisiero, et cum omni iure et proprietate et hac-
tione sua. Meritum recepi a Bocto g. tuo pro tua persona, ensem 
unam. Pena dupli. Hact. Pugnano. S. m. Bonacurso. S. m. 
Guntolini qd. Boniti et Veccli qd. Boniti et Tignosi qd. et 
Benenato qd. Uberti tt. Villanus not. appostolice Sedis. 

Originale : M. 183. Dopo la sottoscrtziOne del not. segue di mano deuo 
stesso Villanus: Et rcpromissionem in persona suprascripti Bocti g. tui ad 
defendendu[m qui?] per manum tenet, ad penam arg. libr. x ; ad suprascrip· 
turo datare meritum et testes. Nel ver so, da mano del sec. XIII-X I V: 
Parum valet; e da mano del sec. XV: In civitate. 

1220. Lucca, 13 Giugno 1164. 
A. MCLXIV, id. iun., ind. xn . Ego Carfaniana relicta qd. 

Sabatini et filia qd. Villani, mihi consentiente Gorbolano qd. Henrigi 
mundualdo meo, per hanc cartulam do et trado tibi Ubaldo qd. 
Gerardi in dote pro Starna f. mea omne ius et actionem et me-
lioramentum, que mihi pertinet per tenimentum ab eccl. S. Mar-
tini, reddendo omni anno den. v1 de mea portione, q. est medietas, 
de duabus petiis de terris, q. sunt campi cum castaneis super se, 
in 1. et fin. Massa Pisana, unde redduntur omni anno star. vr de 
grano et m de fabis et 111 de milio, vel si plus est. Prima tenet: 
unum caput in terra filiorum qd. Donati, aliud in Monte di Plano 
del prato, latus · in terra S. l\fartini, aliud in terra Detisalvi f. 
Viviani et in terra Rubei qd. * * ; secunda tenet : unum caput 
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in rio, qui d. Guatpalo, aliud cum ambobus lateribus in terra 
S. Martini. Et do et trado tibi duas petias de terris in supra-
scripto 1. et fin.; quarum prima est campus, in 1. u. d. Vigna-
lunga, unde omni anno star. n de grano, vel si plus 
est; tenet : unum caput cum uno latere in terra S. Petri, aliud 
caput in via publica, ali ud latus in terra Uhertelli Molathani; se-
cunda est curo casa super se in l. u. d. Noceto, unde redditur 
omni anno star. vx de musto; que tenet: unum caput in via pu-
blica., aliud cum uno in terra Noceti qd. * *, aliud latus 
in terra Amici qd. * * . A te Ubaldo recepi meritum, anulum 
aurei. Pena dupli et ad penam consulum et treguanorum Luc. 
vel alterius potestatis, que pro tempore Luc. civitati prefuerit, et 
in pena vm (li)br. arg. Act. Luce. Predicta Oarfaniana 
hanc ca.rtulam fieri rogavit, et Gorbolanus ei consensit. Henrigus 
qd. Hugheri, Bernardus qd. Benecti, Rolandus qd. Gufi, Ugolinus 
qd. Bongiovanni, Monte qd. Rolandini tt. interfuerunt. Gotte-
fredus not. imp. 

Ortgtnale: B. 81 ; Regestum B, c. 65 v. 

1221. 1 Luglio 1164. 
e O i eh u s et U ber tu s gg. condam Menchuccii reddere pro-

miserunt (Luc.) archipresb. annuatim, nomine libelli, somas m 
viui, ad rationem star. xxun°'" per somaro, ad star. de 1. dicto 
Montecatino, de duabus petiis terrarum, q. sunt in 1. u. d. a Tora, 
prope u. d. alle Pera, prope Freddanam. Manu Guilielmi not. 
(A.) M°C0 Lxm1°, kal. iul. > . 

Regestum B, c. 58 v. 

1222. Lucca, 19 Luglio 1164. 
A. MCLXIV, xxv kal. aug., ind. XII . Ego Ildebrandinus 1 

qd . Malestnffe pro patris mei anime et animç qd. Alvisç matris meç 
rcmedio ac salute et per illud iudicatum quod ipse Malastatli.1 
fecerat, per banc cartulam offero tibi çccl. et canonicç S. Mar-
tini, quç sita est in civ. Luca et est caput Luc. cpiscopatus, 
unam petiam de terra, q. est campus, in 1. Paratha.n::i. u. d. Campo 
de Narscis, et tenet: unum caput in terra et media fossa filiarum 
qd. Ranucini, 2 alterum in terra et media fossa Guidi de Burgo, 
latus in terra et media fossa supra.scriptç çccl. S. Martini, altc-
rum in terra et media fossa fìliarum qd. Ughi Pelliciarii. Rane 
petiam, de qua omni anno redduntur n star. de grano et I de 
fabis vel de milio, iusto star. Luc., offero, ut ammodo sit in pro-
prietate \)CCI. et canonicç et in potestate canonicorum, q. in ea 
sunt ve! fuerint et in ca divina cl'lebraverint officia, caro habendi 
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atque fruendl, ad eorum usum et utilitatem çccl. Pena dupli. 
Act. Lucç, in suprascripta canonica. S. m. Ildebrandini. S. m. 
Rembi qd. Gottifredi, Rossi qd. Bernardi, Incontri qd. Bernar-
ducii tt. Ugo not. imp. 

O. 83; Regestum A, c. 25; Regestum B, c. 9 1'. 

1 Il Reg. A aggiunge: De Aldibrando fult Napoleone nepos eius, qui pre-
dlcta redditam flociehat; modo vero detinct hanc terram et lllaro, quam su-
pradictus Rossus rcfutavlt (cf. ti reg. n . 1291), quedam rouller de J>aratbana 
cL reddit inde xx1111 star. blave. 2 Il Reg. A: Ranucclni Mardule 

1223. Pozzeve1·i (Lucca), 4 Agosto 1164. 
Breve memoriale, qualiter in 1. et fin. Pontheuli, iuxta mon. 

eiusdem loci, sub presentia bonorum virorum quorum nomina in-
ferius declarabuntur, H ispinellus qd. Bernarclini et Folle qd. 
Ruberti per fustem, quem in suis manibus tenebant, investierunt 
Ubertum presb.1 abb. mon., quod ipsi et eorum heredes omni 
anno in mense dee. reddent mon. sex verrocghia de bonis an-
guillis siccis de duabus viis, quç sunt in I. Padule u. d. Via 
Vi tricicala, et tenent : ambo capita in suprascripta via et altera 
capita in via hospita.lis de Altflpascio ; et debent reddere hoc to-
tum afictum, sub pena domini Paganelli 2 eiusque heredum. Et 
si casu contincerit, ut aliquis eorum moriatur sine fìlio vel fìlia 
de legintima uxore, volo et iudico pro anime meç remedio supra-
scripto mon. omne ius et actionem, derictum et mellioramentum, 
que michi conti(n)git, de suprascriptis viis. Quando ipsi reddent 
anguillas, debent habere commestionem uno homini. Presentia : 
Hughicionis pre(s)b. de Porcari, Moroni qd. Vitorelli, Beneacolti 
qd. Gerardi et Willielmi qd. Ronti. A. MCLXIV, prid. non. 
aug., ind. xn. Suprascripti homines ibi fuemnt. Aldibran-
dus not. sacr i pal. et imp. 

Origtnale: X. 34. 
1 L'ortg. ha: plesb. 2 PaganelU è scrttto nel!' tnteritneo. 

1224. 6 Agosto 1164. 
e Sententia inter ecci. nostram et predictum Porcell u m 1 

de predicto orto,' in qua confessus est Porcellus, quod de pre-
dicto orto reddebat nobis sol. v et r gallinam ; per quam vici-
mus medleta.tem predlcti tenimenti, aliam retinuit ad reddendum 
de ca den. xxx et mediam gallinam. A. Domini MOLx1m, 
octavo y d. aug. » . 

Regestum A, c. 16. 
1 cr. Il 1·eg. 11. 459, cut si riferisce. t IL ms. agglu11ge: quem tenei modo 

Maria 
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1225. Lucca, 9 Settembre 1164. 
A. MCLXIV, v id. sept., ind. xm. Nos T ruffa et B er-

nardinus gg. qd. Gualchieri per hanc cartulam pro nobis et 
pro Arturio g. per illam potestatem quam nobis omnium 
bonorum suorum dedit vendendi, permutandi , alienandi, sicuti 
legitur in instrumento scripto manu Urbiciani not. imp. , in per-
mutationem dare et tradere videmur ti bi presb. Ber i t ho {lccl. 
S. :Uichaelis de l. Dammiata, 1 ad partem suprascripte eccl., duas 
petias de terris in suprascripto 1., prope eandem çccl. Prima, q. 
est campus, tenet: unum caput in terra predicte eccl., aliud in 
terra Novilonis cum tota fossa infra se, latus unum in terra et 
media fossa Lanfranchini et Rolandini gg. qd. Guidi, aliud in 
terra Tegrimi qd. Tegrimi ; secunda est palus cum arboribus, in 
J. Volmiano, et tenet : unum caput in fluvio Auseris, aliud cum 
uno latere in terra Tiniosi Bonardini, aliud latus in terra predicte 
eccl. Insuper tradimus t.ibi sol. xv [den.] Luc. monete pro me-
lioramento unius petie de terra suprascripte eccl., quam a te ex 
parte ipsius eccl. pro suprascriptis (petiis) in permutationem re-
cepimus, que est curo arboribus in 1. Volmiano, (et tenet] : unum 
caput in via publica, aliud, cum fossa infra se, in terra supra-
scripti Lanfranchini et Rolandini [ ... et in terra ... ]uci Thochi et 
filiorum qd. Ceci, ambo latera in terra nostra. Pena dupli, [sub] 
pena co sol. Luc. den. et consulum et treuguanorum Luc. prc-
sentium et futurorum vel potestatis, que domin[etur Lucae 
Act. Luca. S. m. gg. S. m. Sornaci qd. Boccadìbue, Stranbi 
qd. Guidi, Malpilii qd. Buoni, Tegrimi qd. Tcgrimi. Appol-
lonius not. imp. 

Ot•l(ltnale: f, . 112. 

1 Anche ve rso, da mano coeva: de Dammiata. 

1226. 15 Ottob1·e 1164. 
« Bar on ci e 11 u s f. Marini reddere tenetur annua ti m Luc. 

capitulo star. tria grani et tria fabarum vel milii dc una petia 
terre, q. esse videtur in I. u. d. in Campo di Noce. Manu 
Cipriani not. (A.) M0 0Lx0 1m•, idus octubris >.